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ҚАЗІРГІКЕЗЕҢДЕГІ ОҚУ ЖАҒДАЙЫН ЖҮЙЕЛІТҮРДЕ ҰЙЫМДАСТЫРУ ЖӘНЕ  

ОНЫҢ ҚҮРЫЛЫМЫ 

Ж.Қ. Ибраимова - п.г.к., педагогики жэне психология кафедрасының доценті, 

Абай атындагы ҚачҮПУ 

Мақалада окыту әдістемесінің өзін баяндаудан емес, пэнді окытудың жалпы сауалдары мен жауаптарынан бастау х<айында мәселе 

көтерген. Әдісгеме окытудың пснхологиялык теориясына сүйенуі керектігін баса айдады. Ягни кез -келген оку пәні оку іс-эрекетіпдегі 

белгілі білімді меңгеру заңдылыктарына сәйкес окытылуы тиіс. Психологияның өзін карастырат ын болсак, оны окытудың эдістемесін 

білімді, іскерлік пен білікгілікті меңгерудің, студенттердің акыл -ой кабілеттілігі мен танымдык қызығушылығын калыптастырудың, 

окыту мен дамьггудың қазіргі замангы психологиясы қамгыған басқа нэрселердің эмпирикалык тэжі рибе жүзінде ғана жүзеге асыуы 

керек екендіі ін саралаган. 

Түйін сөздер: түлға, эдістеме, студент, іс-эрекет, окыту, психология, іскерлік, біліктілік.  

Кез-келген тапсырманы шешу барысындағы окытушынын студенттермен қарым -катынасы меңге- ру 

үрдісін тікелей баскарып ықпал жасамайды, оку үрдісіндегі айнымалылардың үйымдастырылған жүйесі 

аркылы ғана эсер етеді. Баскаша айтқанда, оқытуды басқаруда оқу үрдісіне қагынасатын оқы - тушы мен 

студенпің қагынасуымен болатын оку жағдайыныц жүйелік ұйымдасуының заңдылық - тары орын алады. Бүл 

жагдай теориялық талдау жасау шеңберінде оқу жағдайының кұрылымын шынайы жагдайдағ ы ажырамас 

біртұтастықты білдіретін айнымалылардың озара байланысын анық - тайтынын айту қажеттілігін ескертеді.  

Мүндай геориялық экскурстың жэне оқу жағдайыныц құрылымы деген ұғымды пайдаланудыц гісихология 

пэнін оқытушы үшін прагматикалық мағынасы мынада: оқытудағы шынайы пэнді анық - тау. Осымен бірге озі 

оқытатын пэннің немесе өз түлғасының аудиторияға тікелей «психологиялық ықпал көрсетеді» деген ой -

елесінен озін сақтауы керек. 

Оку жағдайының қүрылымындағы аса маңызды деген бес түрлі айнымалыны атап өтуте болады.  

1. Қатынасушылардың білім беру жағдайына араласуының мағынасы.  

2. Оқу пэнінің меңгерілуі мақсатында қүрылым мен операцияларга бөлінген пэннің объективті мазмүны. 

Бүл мазмұнның қүрылымга бөлінуіпіц сипаты студенттердің іс-эрекеттерді, қимылдарды, операцияларды 

мецгеруіне жэне оларда танымдық іс-әрекет түрлерініц қалыптасуына мүмкіндік беретін бағдарламаны 

білдіреді. 

3. Оқу пәндерінің мазмүнын меңгеру үрдісін жэне оқу іс-эрекетінің жалпылама амалдарын мецгеру 

үрдісін, сондай-ақ меңгерудіц бір деңгейі мен кезеңінен екіншісіне өтуді үйымдастыратын процедуралар.  

4. Оку барысындағы түлғаның даму жағдайын әлеуметтік түрғыдан реттеудің түрі болып табыла - тын, 

студенттер мен оқытушы арасындағы оқу барысындағы өзараәрекеттестіктерінің жүйесі.  

5. Аталған айнымалылардың меңгеру үрдісіндегі озара байланыстарының динамикасы. Білімнің пәндік 

мазмүны мен оны оқу әрекетін меңгеру үрдісінің деңгейлері мен кезеңдеріне сай оқу бары- сындағы 

өзараэрекеттестік түрлерін жасаудың синхронды жэне диахронды процедуралары (ғылыми эдебиетгер оқу; 

ссмантикалық түрғыдан біртүтас жазбаша мэтіндерді жасау; гіродуктивтік жэне шығармашылық 

тапсырмаларды бірлесіп орындау; зерттелетін қүбылыстарды галдаудың, түсінудің, гүсіндірудің амал-

тэсілдері; талқылауды жүргізу мен дэлелдеудің амалдары және т.б.)/1/.  

Оқу-тэрбие жағдайы деп барлық аталган айнымалылардың оқу үрдісі барысындағы даму динами - касында 

салыстыру, озара байланысының түрі деи түсінген жөн. Басқару ықпалдарының брілігі оқу үрдісініц жекелеген 

бөлшектері бол алмайды, сондай-ақ оның жекелеген қатынасушылар - оқытушы мен студенттер де - басқару 

бірліктері бола алмайды. Басқарудың бірлігі мен мағынасы болып барлық айнымалыларымен бірге а лынған 

оқудың біртүтас жағдай саналады. Бірнеше зерттеулер корсеткендей, оқу жағдайы құрылымындагы негізгі 

қозғаушы айгақтар болып бір жағынан, автори- тарлық немесе демократиялық басқару жүйесі бар оқытушы 

мен студенттер арасындагы қатынас- тардын жүйесі саналса, екінші жағынан, оқу пэнініц мазмұнын растайтын 

эр түрлі психологиялық күрделі тапсырмалар жүйесініц құрылымдық сипаты болып табылады.  

Басқару ықпалдарының мағынасын анықтау оқытушы қызметі жайлы ғылыми тұргыдан негіздел - ген 

көзқарасты қалыптастыру үшін қажет. Ол оқу гіэніне қатысты білімдермен қатар, оны психоло - 
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гиялык құрылымы алуан түрлі болады. Оқу үрдісін үйымдастырудың мүндай керемет жақтарын  жай ғана біліп 

қою оны басқаруда жегістікке әкеле бермейді. Оқытушы спектакль тағдырына себеп болатын солист ретінде 

ғана болмауы керек. Немесе Л.С.Выготский айтқандай, ол тэрбие үрдісін арқалап жүруі керек. Ол озінің 

бойында «элеуметтік-тәрбие ортасын жасаушы, оның әрбір оқушымен өзара әрекеттестігін ретгеуші және 

қадағалаушы» қабілеттілігін барынша дамытуы қажет. Бүл оқыту- шы «пэн оқытушысы емес», ең алдымен, 

оқу-тәрбие жагдайын барлық айнымалыларымен бірге ұйымдастырушысы ретінде болуы керек. Шынайы бү л 

жағдайдың негізгі өзегі болып оқу тапсыр- маларын шешу барысындагы оқытушы мсн сгуденттер арасындағы 

қарым-қатынас турлері мен шынайы әркеттестіктері болатындықтан, оқу-тәрбие үрдісінің дэл осы жактарын 

үйымдастыру аса қамқорлықпен қарауды қажет етеді. Дәл осы жерде барлық әдістемелік проблемалар мен 

келіспеу- шіліктердің негізгі түйіні жасалады.  

Сонымен, бірлескен өнімді және шығармашылық іс-эрекет жағдайының күрылымы мен жүйені құрайтын 

бөліктері. 

Бүл құрылым мен оның психологиялық компонеггері жайлы түсінікті дәстүрлі жэне жаңаша білім беру 

жағдайларын үйымдастырудың салыстырмалы ерекшеліктері келтірілген /2/.  

Азырақ жасалынып жатқан педагогикалық қагынасқа деген зерттеушілердің аса қызығушылығына 

қарамастан, қазіргі кезде педагог пен оқушылардың бірлескен іс-әрекеті мен өзара эрекеттестіктің 

категориялары орын алады. Оқытушы мен студенттердіц бірлескен іс-эрекеті коммуникативті эрекет- 

тестіктермен қатар, оқытушы мен студен гтердің бастапқы деңгейіндегі қарым -қатынастары ретіндегі олардың 

арасындағы іс жүзіидегі пэидік ара-қатынастарынан, сондай-ақ ұжымдағы студенттер тобы мен жекелеген 

студентгер арасындағы қоатынастардан тұрады. Бұл ара-қатынастар барлық кезде бірдей мойындала бермеген 

жэне де педағогикалық қарым-қатынастың кез-келген түріне негіз бола алады. Сондықтан да ара-

қатынастардың элуан түрлі деңгейлерінің біртүтас жүйесіндегі педагоги - калық қарым-қатынастар негізін 

анықтау қажет, «студент-сгудент» жүйесімен бірге «оқытушы - студенг» жүйесіндегі қарым-қатынастарды 

қарастыра отырып, оқытушы мен оқушының бірлестігінің психологиялық механизмін ашып көрсету қажет.  

Бірлескен оқу іс-эрекетін үйымдастырудың түрлері мен амалдары зерттеудегі жэне оларды оқыту- дағы 

негізігі қиыншылық болып бұл амалдардың пэннің мазмұндық мақсаты мен окыту міндеттерін окытушы санасы 

үшін бүркенуі табылады. Бұл кезде оқытушының тұлғалық ұстанымы мен оның студенттер ұжымымен 

бірлесуінің психологиялық ерекшеліктері сняқты бірлескен окудың маңызды бөліктері аз мөлшерде 

мойындалган. 

Бірлескен оқу үрдісі ден эдетте операциялармен, эрекеттермен, сондай-ак оқытушы мен оқушы- лардыц осы 

іс-әрекетті меңғеруді қалыптастыру барысындағы озара эрекеттерінің вербальды немесе вербальды емес 

сигналдарымен алмасуын айтады. Бұл актілер құрылымдық іс-эрекетпен қалайда болмасын байланыты болады, 

оқуға қатынасушылар арасындағы қатынастармен де байланысады. Әрекеттермен алмасу актілері меңгерілетін 

іс-эрекеттің ішкі реттеуіштерінің қалыптасуының объек- тивті логикасы бойынша өзгереді жэне қайта 

қалыптасады. Олар өзін-озі басқару механизмдерін пәндік іс-эрекет амалдары рақылы, тұлгалық ұстанымдар 

мен оку үрдісіне қатынасушылар арасын- дағы өзараэрекеттестік пен қарым-қатынас мөлшерлері арқылы 

жасауға багыгталады. Бірлескен іс- эрекеттіц шартсыз негізі болып оның құндылық негіздері, яғни бірлескен 

окытудың ортақ мағынасын құрайтын максаттар мен мағыналар саналады.  

Бірнеше эксперименттік зерттеулер барысында қарастырылған оқытушы мен оқүшының бірлескен іс -

эрекетін зерттеу эрекеттері бірлескен оқу іс-эрекетінің жалпылама ерекшеліктерін анықгауға, оның кызметі 

мен құрылымын нақгылауға мүмкіндік береді. Окытушы мен студенттердің бірлескен іс -эре- кеті ең алдымен 

бірлескен онімді іс-эрекеттің оқу жағдайындагы айнымалыларының барлық жүйесін ұйымдастырудың қажетті 

бөлігі ретінде болады. Осындай жағдайда кез-келген. жаңа іс-әрекетті қалыптастыру оқытушы мен окушылар 

жэне оқушылардың өздерінің арасындагы бірлестіктің ашық актілеріне себеп болады.  

Олардың бірлескен оқу іс-әрекетінің жалпы ерекшелігі болып тұлға ұстанымының меңгерілген мазмұнын 

және өзіндік әрекеттерін түрлендіру, қайта қалыптастыру саналады. Бүл құдылықты мақ - саттардың, 

мағыналык бағыттардың оқу үрдісіне қатынасушылар арасындағы өзара әрекеттестіктің озгеруінен байкалады. 

Түлға үстанымының өзгеруі іс-эрекегті меңгерудің жаңа деңгейіне жэне оқытушымен жэне басқа 

студенттермен қарым-қатынас жасаудың жаца түрлеріпе көшуіне мүмкіндік береді.  



Вестник КазНПУ ішени Абая, серия «Психология», №1 (46), 2016 г.  ______ 
 ____________________________________________________________________________  

Тұлга ұстанымын кайта кұру сияқты сипаттағы бірлескен оку іс -әрекетін айта отырып, оған психолоғиялық 

талдау жасау барысында кэсіби іс-әрекеттің мағынасын тасымалдаушы оқытуіиының тұлғалык ұстанымдары 

мен студенттер тұлғаларының арасындагы өзараәрекеттестіктердің маңызды орын алатынын атай өткен жөн, 

бірақ үйрену мен оқу іс-әрекеті арасындағы емес, екеуін бірге оқу іс- әрекеті деп жиі айтады, 

Интеракгивті оқыту эдістері аз зертгелген жайлы жэне тэжірибе жүзінде барлығы тексерілмегені, бірак 

жоғары нәтижелі болатыны жайлы атап айтқан жөн.  

Интерактивті эдістер бірлесу эдістемесін жүзеге асырады жоне де оқыту барысындағы тәбиелеу 

мэселелерінің тиімді шешімдерін қарастырады. Окыту барысында интерактивті эдістердің гіайдала - нылуы 

дамыта жэне тәрбиелей отырып оқытудың алгы шарттары болып табылады.  

Бұл жагдайдағы окытушының рөлі оқыту барысында студентті тікелей оқытын үйрететін адамның емес, 

оны окыту іс-әрекетін ұйымдастырушысының рөліне айналады. Оқытушы студенттің оку іс - әрекетін ол 

оқытушының оқу материалының мэтінін енжар қабылдап, жай гана сіңіруін емес, осын - дай жэне басқа білім 

көзі арқылы қажетті ғылыми ақиаратгы ала отырып, белсенді түрде ойлануын ұйымдастырады. Сондықтан 

оқытушы лекция барысында да, өзіндік жұмысы барысында да, прак - тикалық жэне зерттханалық жұмыстар 

кезінде де студенттің оку іс-эрекетін ұйымдастырушысы болып саналады. Осындай ұйымдастырудың 

арқасында студеит ақгіаратты енжар тұтынушы емес, оны белсенді «табушысы» жэне өндірушісі болып 

калыптасады. 

Осындау оқу іс-әрекетін қамтамасыз ететін оқыту эдістері окытудың белсенді эдістері деп атала - ды. 

«Оқытудын белсенді эдістері болып жекелген жэне бірлесіп оқу іс-әрекеті жағдайында толық- канды 

элеуметтік өнімге қол жеткізумен байланысты болатын өнімді шығармашылық іс -әрекет сияк- ты окуды 

ұйымдастыруға мүмкіндік беретін эдістері саналады» (3).  

Үсынылып отырған оқу-әдістемелік қүралы оқытудың эр түрлі белсенді эдістсрін ашып көрсетуді жэне 

оларды психологияны оқытудың барлық сабақ түрлерінде - лекцияда, пракгикалық жэне зерт- ханалық 

сабактарда, сондай-ак студенттердің ғылыми эдебиеттерді өздігінен оқуы үрдісін ұйымдас- тыру барысында - 

пайдалану мүмкіншіліктерін талдауды мақсат етеді. Сонымен, психологияны оқытудың әдістемесі 

студенттердің психологияны меңгеруі мен окуының барлық сабақтарында қолданылатын белсенді әдістері 

ретінде ұсынылады. 

Психологияны оқыту эдістемесі студент деген ықпал еі ілетін объектінің ерекшеліктерін ескеруі қажет. Бұл 

студент эдетге, бірінші курс студенті болады, өйткені психология бірінші курсган бастап жүргізіледі.  

Жоғары оқу орнында бірінші курста оқитын студентке берілетін кез-келген ғылыми пэн мек- тептегі 

сабақтарға қарағанда басқаша оқу іс-эрекетінің түрі болып табылады. Оның жаңалығы тек қана окылатын 

ғылымның мазмұндық жағын ғана емес, сондай-ақ оны оқытудың ұйымдастыры- луынан, оқытушымен 

жасалатын өзара катынастар тэсілдерінен, оқу материалын меңгеру әдістерінен жэне т.б. байқалады. Бірінші 

курс студенті эдетте басында бостандыққа малынадь:: ешкім үй тап сырмасын бермейді, оның орындалуын 

қадағаламайды, өткен лекция материалы бойынша сұрал- майды, мектептегі сияқты сабақ қатынасуы да онша 

тексерілмейді. Кейбіреулері еш қамсыз күн- делікті оқу міндетті емес, сессия кезінде оқулықтармен немесе 

бөтен конспектілермен емтиханға дайындапыи, тапсыруға болады деген киялмен өмір сүре бастайды.  

Психология кешегі окушының студенттік дербестікке бейімделуі кезінде оқытыла бастайды, Әрине, бірінші 

курс студентінің мұндай көңіл-күй ерекшеліктері мен мінез-кұлықынан психологияны эдістемесі тысқары қала 

алмайды. 

Аталып откен жағымсыз құбылыстармен қатар позитивтік факторлардың ықпалы айтарлықтай болады. 

Студенттің бойында бұрынан естіп жүрген барлык ғылымдарға, сондай -ақ жоағры оқу орнында бетпе-бет 

бірінші рет кездестіріп отырған гылымдарға деген кызығушылығы жоғары болады.  

Психология студенттердің басым көпшілігін қызықтырады. Ойткені ол оны оқи  отырып алдымен өзін 

таниды, содан соң ол психолгиялық білімдерін озінің болашақтағы жұмысына қатысты адам - дармен - 

оқушылармен, әріитестерімен, қол астындағылармен, тігпі бастықтарымен қарым -қатынас барысында 

пайдаланатынын мойындай бастайды. Орине студенггің психологияны оқу барысындағы мұндай 

қызығушылығын пэнді окыгу эдістемесінде пайдаланбай қалуға болмайды. Сондай-ақ студенттің психологияға 

деген қызығушылығы бұл кызығушылықты дамытып, тереңдетуді мақсат ететін оқытушының беделін 

арттырудыңтірегі болып қалуы керек. 



 

 

Абай атындагы ҚазҮПУ-ніңХабаршысы, «Психология» серітсы, №1 (46), 2016ж. 

Пәнді оқыту әдістемесін қарастырғанда ескерілетін «оқытушы-студент» жуйесінің тагы да бір ерекшелігі 

бар. Оның мэн-жайы мынада: кешегі мектеп оқушысы, бүгінгі бейімделмеген студент, тіпті кейбір жас 

оқытушылардың бірлескен іе-әрекет түріндегі оқытушы мен студент арасындагы өзара әрекеттестікке қатысты 

пікірі. Студентгі оқьггушы үйретпей, студент өзі оқыған кезде, оны оқуға «мэжбүр етпей», студентті ң оқуға 

қүштарлығын тудыратын жағдай жасайтын ғана кезде қарым-қатынас үстанымы бірден қалыптаспайды. 

Сонымен, оқытушы өзінің іс-әрекетінің мақсаты мен мағынасы жағынан студентке қарсы емес, оқытушы мен 

студенттің бірлескен оқу іс-әрекетінің сипатын анықтайтын біртүтастықты қүрайды. Осы екі субъектінің 

бірлестігі түріндегі оқу іс-эрекеті оқыту әдістемесінде де өзіндік ізін қалдырады. Біріншіден, олардың өзара 

эрекеттестігі окытушы білімін студентке тікелей беретін бетпе-бет түрінде емес, оқытушы іскерлікпен  

үйымдастыратын студенттік өзіндік ганымдық іс-эрекеті түрінде қалыптасады. 

Екіншіден, озараэрекеттестік, яғни оқу іс-әрекетіндегі оқытушы мен студенттің бірлескен шығар- 

машылығы студент пен оқытушы ғылымды меңгеру деген не екенін, нэтижелі болуының психо - логиялық 

жағдайлары қандай екенін жэне меңгері сэтгі болуы қажет ететін танушы субъектінің (студенттің жүмысын 

қалай үйымдастырылуын қарастырса ғана жетістікке экеледі.  

Егер студент оқытушымен бірлесіп жемісті жүмыс жасаса ғана білімді осылайша меңгеруі мүмкін. 

Сондықтан психологияны оқыту эдістемесі студенттерді ок \'га үйретуді, психологияны ғылыми пэн ретінде 

оқуға үйретуді міндетті түрде қамтиды. Сонымен, оқытушы бірінші лекциядан басгап -ақ студенттермен қарым-

қатынас жасау барысында білімді меңгерудің психологиялық заіщылықтары- мен таныстыру арқылы оқу 

психологиясын іс жүзіпде жүзеге асыруы калсег. Психологияны оқыту әдістемесі - бүл студентгің қалай 

оқитыны жайлы емес, оның оқуға деген қызыгушылығын қалай арттыруға болатынын, оны өздігінен 

шығармашылық түрғыда оқуына үйретуге болатынын қарас- тыратын ғылым. 

Психологияны оқыту эдістемесі недагогикалық пэндер қатарына жатады және де кез -келген "іедагогикалық 

гіән сияқты оқыту мен тэрбиелеудің психологиялық заңдылықтарына сүйенеді. Оқыту психологиясы - бүл 

психологияны оқыту жайлы сөз болып отыргандыктан гана емес, қандай да "олмасын пэндэ оқыту жайлы соз 

болғанда да орын алатын психологияны оқыту эдістемесінің негізі "олып саналады.  

Педагогикалық психология түргысынан қарайтын болсақ, үйретушінің - мүғалімнің, оқытушының ::әне 

үйренушінің - оқушының, студенттің - іс-әрекетін ажырата білу керек. Студенттің оқу іс-әре- сгі оны жоғары 

мамандық иесі егіп шығарады, ал оқытушы іс-әрекеті студентті маманга айналды- ■; дың тиімді жолдарын 

жолдарын қамтамасыз етлте арналған. «Сонымен қатар студенттің іс-эреке- 

- нің қозғалысы мен дамуы барысында ғана, тек соның шеңберінде ғана маманның іс -әрекеті пайда ' лып 

дамитынын ескеру қажет. Оқушының іс-эрекеті ғана оқу-тэрбиелеу үрдісінің өзегі, негізгі уазмүны болады, ал 

оқытушы іс-эрекеті осы мазмүнның қозғалыс түрлерін қалыптастырудың қүраты ': лып саналады.» (4).  

Мінс, сондықтан да, ғылыми негізделген оқыту эдістемесі студенттің оқу іс -эрекетнің психоло- 

.ық жағдайларыи қарастыруы, соның ішінде, білімді меңгерудің, адамның даярланып жатқан »-. 5и іс-эрекетін 

орындауға бейімділігі мен іскерлігін меңгеруінің психологиялық механизмдерін  

- ып керсетуі қажет. 
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